
                                                                                                                                37043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 499
Approvazione accordo di collaborazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, tra la 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale e la Regione Puglia per 
l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di carattere sperimentale (PoC - proof 
of concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

• gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;

• gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

• il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Innovazione, Dati e Servizi Digitali, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. approvare l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, per l’avvio 
di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di carattere sperimentale (PoC proof of 
concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative, Allegato A alla presente proposta di deliberazione e 
parte integrante della stessa, con il quale la Regione Puglia- Capofila del progetto 3  - in partenariato con 
le seguenti Regioni/Province autonome: Regione Abruzzo, Regione Marche, Regione Umbria, Provincia 
Autonoma di Bolzano - Alto Adige, Regione Autonoma Valle d’Aosta, Regione Campania dà attuazione al 
progetto denominato “Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”;

2. delegare il Responsabile per la Transizione al Digitale, alla sottoscrizione, per conto della Regione Puglia, 
del suddetto Protocollo di Intesa, nonchè a tutte le attività necessarie e conseguenti al coordinamento, 
alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e alla realizzazione del suddetto progetto, 
compresa la sottoscrizione di atti e documenti, tra i quali l’accordo tra Regione Puglia, quale Capofila del 
progetto 3, e le altre regioni e province autonome aderenti;



37044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

3. notificare, a cura del Dipartimento per la Transizione Digitale, il presente atto alle Regioni e Province 
autonome che hanno comunicato la propria adesione al progetto e al Dipartimento per la trasformazione 
digitale;

4. disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5. disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

: Approvazione accordo di collaborazione, ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990 

Regione Puglia per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di carattere 
proof of concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative

re l’art. 15 che disciplina lo svolgimento in 

particolare l’art. 8, comma 1 “

”
legge 19 maggio 2020, n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 

lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 
19”, ed, in particolare, l’art. 239, come modificato dall’art. 32, comma 1, lett. a), del 

“destinato alla copertura delle spese per interventi, ac

”; 

lio dei ministri 1° ottobre 2012, recante l’ordinamento generale 

del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, e, in particolare, l’articolo 24

alle direttive del Presidente in materia e assicura il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di 

di implementazione di specifiche iniziative previste dall’Agenda digitale italiana, secondo i 
contenuti presenti nell’Agenda digitale Europea;

il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/1972 



37046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

delle comunicazioni elettroniche (rifusione)” che promuove tra l’altro la connettività e l'accesso 

l’articolo 6

europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018

al n. 294/2024 con cui è stato approvato il “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
2026”, nonché l’aggiornamento 2025 dello stesso Piano approvato con 

il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD);

le Linee Guida per l’adozione dell'Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione, adottate 

il Posizionamento sull’Intelligenza artificiale delle Regioni Province autonome trasmesso dal 

all’innovazione tecnologica, Sen. Alessio Butti, 14 maggio 2024, registrato alla Corte dei conti il 18 

stato disposto il riparto delle risorse del “Fondo per l'innovazione tecnologica e la digitalizzazione, 
per l’anno 2024, prevedendo, in particolare, all’art. 1, comma 1, lett. A la destinazione di € 

“per interventi, acquisti di beni e servizi, misure di sostegno e progetti 
finalizzati a favorire: l’attuazione dell’agenda digitale italiana ed europea, la digitalizzazion

delle basi di dati del settore pubblico; l’innovazione tecnologica del Paese, la digitalizzazione delle 

attenzione all’intelligenza artificiale, anche in attuazione della Strategia italiana per l’intelligenza 

imprese e pubbliche amministrazioni, inclusa la diffusione delle competenze, dell’educazione e della 

multilaterali per la definizione di politiche sul digitale”;

la D.G.R. 15 settembre 2021 n. 1466 "Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;



                                                                                                                                37047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
Presidente per l’informatizzazione, l’e

Dipartimento per la Transizione Digitale della Regione Puglia all’Ing. Cosimo Elefante;

Fedriga, rafforza la collaborazione tra Stato e Regioni per l’innovazione tecnologica e la 

alla seduta della Commissione per l’Innovazione Tecnologica e la Digitalizzazione (ITD) della 

#Reg4IA, un’iniziativa per creare Hub e Centri regionali per l’IA attra

(DTD) della Presidenza del Consiglio dei Ministri per strutturare Hub regionali per l’intelligenza 
perimentazioni avanzate “Proof Concept”, nei seguenti ambiti tematici:

– Capofila Regione Liguria (€ 6.605.417, 33,03% del totale)

–
partenariato con Veneto (€5.042.402, 25,21% del totale);



37048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

– Capofila Regione Puglia (€ 4.661.503, 23,31% del totale)

– Capofila Regione Toscana (€3.690.679, 18,45% 

la sperimentazione dell’IA nei servizi pubblici e lo sviluppo di 

ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/1990, con le quattro Regioni cd. 

Autonoma Valle d’Aosta, Regione Campania; 

massimo stimato pari a € 20.000.001 (euro ventimilioniuno/00) a valere sul f
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione di cui all’art. 239 del decreto

max. € 6.605.417 alla Regione Liguria (Regione Capofila 1); 
max. € 5.042.402 alla Regione Lombardia (Regione Capofila 2); 
max. € 4.661.503 alla Regione Puglia (Regione Capofila 3); 
max. € 3.690.679 alla Regione Toscana (Regione Capofila 4);

oggetto “Accordo di collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, con 
quattro Regioni Capofila per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di 

of of concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative” 

il progetto per cui la Regione Puglia è capofila (Regione Capofila 3) è denominato “
regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione” 



                                                                                                                                37049Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

“Hub/Centri regionali I.A. per la Pubblica Amministrazione”

– –
lo svolgimento di attività di interesse comune, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241;

del Consigliere del Presidente per l’informatizzazione, l’e

ulare l’accordo di collaborazione tra Regione Puglia e la Presidenza del 
– –

regionale, una sperimentazione di soluzioni innovative basate sull’intelligenza arti

di approvare, per i motivi indicati in premessa, lo schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 d

trasformazione digitale e  Regione Puglia (Regione Capofila 3) per l’avvio di progettualità volte ad 

sull’utilizzo di tecnologie innovative, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 

coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attuazione e alla realizzazione del 
e documenti, tra i quali l’accordo tra Regione 



37050                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

innovative basate sull’intelligenza artificiale, capaci di ottimizzare i 

computazionale e delle infrastrutture 5G, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a), d) ed e) della L.R. n. 

approvare l’Accordo di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, 
per l’avvio di progettualità volte ad implementare soluzioni innovative e di carattere 

of concept) basate sull’utilizzo di tecnologie innovative, Allegato A 

denominato “ ”; 

conseguenti al coordinamento, alla gestione, alla conduzione operativa, all’attua

l’accordo tra Regione Puglia, quale Capofila del progetto 3, e le altre regioni e province 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

Federica Carrozzo
11.04.2025 10:59:05
GMT+01:00

Maria
Morena
Ragone
11.04.2025
12:08:05
GMT+02:00



                                                                                                                                37051Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     

Il Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decre

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Mariangela Lomastro
11.04.2025 12:10:17
GMT+02:00

Cosimo Elefante
11.04.2025
12:17:45
GMT+02:00

Michele Emiliano
14.04.2025
11:22:46
GMT+02:00



37052                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37053Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37054                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37055Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37056                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37057Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37058                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37060                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37062                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     



37064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025



                                                                                                                                37065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                     


